UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-CNTT&NCKH
V/v Triển khai cài đặt và sử dụng ứng

dụng Bluezone phục vụ công tác

phòng, chống dịch bệnh COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Biên, ngày      tháng 8 năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 2841/BTTTT-THH ngày 01/8/2020 của Bộ Thông tin

và Truyền thông về việc triển khai tuyên truyền cài đặt ứng dụng Bluezone; Công văn

số 2242/UBND-KGVX ngày 05/8/2020 của UBND tỉnh về việc triển khia cài đặt và

sử dụng ứng dụng Bluezone (ứng dụng phát hiện tiếp xúc gần) phục vụ công tác

phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Công văn số 997/STTTT-CNTT-BCXB ngày

05/8/2020 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn cài đặt ứng dụng

Bluezone và tuyên truyền tài liệu phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh COVID-

19, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã,

thành phố, các trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện, các đơn vị trực thuộc Sở Giáo

dục và Đào tạo, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện

nghiêm túc các nội dung công việc sau đây:

1. Yêu cầu toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và người lao động

tại các cơ sở giáo dục trong toàn tỉnh thực hiện cài đặt ứng dụng Bluezone; cử người

kiểm soát, ghi nhận các hoạt động vào ra trụ sở cơ quan; yêu cầu người đến giao dịch,

làm việc phải cài đặt và chạy ứng dụng. Đăng tải các tài liệu hướng dẫn cài đặt và sử

dụng ứng dụng Bluezone trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

2. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trong toàn tỉnh có trách nhiệm triển khai,

tuyên truyền, phổ biến, thống kê, lập danh sách giáo viên và học sinh, sinh viên có

điện thoại di động thông minh; yêu cầu cài đặt ứng dụng Bluezone để sử dụng.

3. Triển khai hình ảnh tuyên truyền bản in và dán tại đơn vị ở vị trí dễ quan sát.

Link tải ứng dụng tại địa chỉ http://bluezone.vn

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn

vị triển khai thực hiện nghiêm túc, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Giáo

dục và Đào tạo (phòng CNTT&NCKH) qua địa chỉ email phongcntt@dienbien.edu.vn

để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Lưu: VT, CNTT&NCKH.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Hoàn

http://hscv.dienbien.edu.vn/qlvb/VBden.nsf/str/0E3BF8F376A49030472585BB003872C4?OpenDocument
http://hscv.dienbien.edu.vn/qlvb/VBden.nsf/str/0E3BF8F376A49030472585BB003872C4?OpenDocument
http://hscv.dienbien.edu.vn/qlvb/VBden.nsf/str/0E3BF8F376A49030472585BB003872C4?OpenDocument
http://bluezone.vn/
mailto:phongcntt@dienbien.edu.vn

Hướng dẫn cài đặt Ứng dụng Bluezone

Bước 1: Người dùng điện thoại truy cập vào trang https://www.bluezone.gov.vn hoặc vào ứng

dụng App Store hoặc CHplay trên điện thoại rồi tìm kiếm phần mềm Bluzone để tải về.

Bước 2: Sau khi tải về, ứng dụng Bluezone sẽ yêu cầu bạn cho phép ứng dụng sử dụng

Bluetooth để ghi nhận tiếp xúc với những ai trong cộng đồng sử dụng Bluezone rồi. Nếu chưa

bật Bluetooth bạn hãy kéo thanh thông báo trạng thái và bật Bluetooth hoặc vào Cài Đặt > chọn

Bluetooth và bật lên.

Bên cạnh đó ứng dụng cũng sẽ yêu cầu cho phép truy cập vị trí và truy cập một số thông tin của

người dùng (việc cho phép truy cập này không sợ bị mất thông tin dữ liệu vì ứng dụng không thu

thập những thông tin này) để nếu người bạn tiếp xúc hoặc có bất kỳ ca nhiễm mới nào nhiễm

Covid-19, ứng dụng sẽ ngay lập tức gửi thông tin đến bạn.

https://www.bluezone.gov.vn/

Bước 3: Sau khi cài đặt xong, người dùng bấm Quét xung quanh để nhận diện xem có ai đang sử

dụng Bluezone không. Nếu có người ở gần bạn dưới 2m sử dụng bluezone, ứng dụng sẽ tự động

nhận diện những người dùng này và xếp vào trong danh sách đã tiếp xúc.

		hoanch@dienbien.edu.vn
	2020-08-06T13:59:22+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2020-08-06T14:10:56+0700

		2020-08-06T14:11:43+0700

		2020-08-06T14:12:09+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2020-08-06T14:12:26+0700